¶ L. 37. de  
Cond. &  
dem.  
e L. 9. de  
Conf. Tut.  
f L. Fin. de  
off. Præs.  
g L. fin. de  
reſtu Nupt.  
h L. 20. de  
Except.  
i L. 59. de  
rit. Nupt.  
k L. 33. de  
lib. caus.  
l 41. d. Tit.  
m L. 68. de  
Reg. jur:

## C A P. XI.

*Sextus Pedius, ejus ætas, scripta, defensio Pandectarum locus: Tuscianus, de eo conjectura: Puteolanus: Tarentenus Paternus ejus honores, mors, Vegetii locus explicatus: Pactumejus Clemens: Papyrius Fronto: decreta Frontiniana quæ? Messius: Anthus: Fabius Sabinus, error circa eum Rutilii, explicatus Index Pandectis præfixus: Rutilius Maximus, error in eo Bertrandi: Arcadius Charisius: Jul: Gallus Aquila: Paconius: Claudius Saturninus, ejus scripta, error in Indice: Quintus Saturninus.*

**P**ost Excellentissimorum duorum Jurisconsultorum vitas, quo nos continua successionis series deduxit,

duxit, non abs re videtur esse si alios aliquot minus nobiles, qui quidem post Adrianum Imp: vixerint, subnectamus, eorum primus erit.

*Sextus Pedius*, & quandoquidem. Rutilius in incerto esse dicit quo tempore vixerit liceat nobis divinationem ea de re instituire. Ego quidem cum videam Pedii auctoritatem à solis Ulpiano & Paulo allegari, & ab iis quidem sæpiuscule, facile inducor ut credam ex anterioribus Jurisconsultis non fuisse, secus si foret proculdubio apud alios quoque ulla ejus extaret memoria. Ut vero etiam post Hadrianum collocem facit locus quidam, ubi is Juliani sententiam probasse & rationibus firmasse deprehenditur: <sup>a</sup> rursus alibi Pomponio præfertur, & ita quidem ut Pomponius Pedii opinionem probet, eique aliquid adjiciat. <sup>b</sup> Itaque hinc nostro circa Divi Pii tempora locum facio. Quæ de Pedio quodam ex Persio afferuntur, *Fur es ait Pedio, Pedius quid? Crimina rasis librat in anthiteticis*, ea alieni loci sunt, neque ad hunc nostrum referri temporum ratio patitur. Scripsit autem Pedius multa ad Edictum, nam libri vigesimi quinti mentionem facit Paulus, <sup>c</sup> ubi ille scriptum reliquerit *notas litteras non esse*: præcipue vero ad Edictum ædilium commentatus fuisse videtur. Composuit & librum de stipulationibus, <sup>a</sup> unde hæc verba afferuntur, *Nihil refert proprio nomine res appelletur, an digito ostendatur, an vocabulis quibusdam demonstratur*. Extant & alibi aurea ejus dicta, ut, *quoties lege aliquid unum vel alterum introductum est, bona occasio est, cætera quæ tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione vel certe jurisdictione suppleri*, <sup>e</sup> itemque *optimum est non propriam verborum significationem scrutari, sed imprimis quid Testator demonstrare voluerit, deinde in qua præsumtio*

a L. 32. §. 16. de rec. arb.

b L. 1. §. 3. de dol. mal.

c L. 6. §. 2. de bon. poss.

e L. 13. de legib.

f L. 18. §. 3.  
de Instr. &  
Instr. leg:

g L. 63. §.  
9. pro foc.

h L. 2. de  
orig. jur.

i L. 32. ad  
leg. Falc.

k L. 7. de  
leg. Præf.

l L. 12. de  
Paft.

m L. fin. ff.  
de jure im.  
c. 7. de re  
milit.

ne sint, qui in quaque regione morantur. † Cæterum præteriri hoc loco non debet Bertrandum alibi non recte legere, ait Julianus sextum Pedium referre Sabinum respondisse, § nam illic non de Sexto Pedio, sed de Sexto Pomponio sermo est, neque hic Codicum fides vacillat, sicuti supra demonstravimus.

*Tuscianus*, cum hujus Jurisconsulti, tantum semel in toto Pandectarum opere fiat mentio, <sup>h</sup> putant Antonius Augustinus & Hottomannus legendum *Mæcianus*: sed ego rationem nullam invenio cur *Mæcianus* qui sub D Pio & Marco præcipue floruit, à Pomponio ante Julianum qui sub Adriano celeberrimus fuit, nominari credendus sit: præsertim cum *Mæcianus* Juliani mentionem faciat, <sup>i</sup> ( ut in vita ejus dictum ) Julianus vero nusquam *Mæciani*, accedit quod & Pomponius ipse *Mæcianum* nusquam aut laudat aut nominat. Quare fere in ea sum sententia ut credam *Viviani* nomen ( de quo supra egimus ) substitui non inepte posse: nisi dicere malumus *Tuscium Tuscianum*, qui temporibus divi Pii Numidiæ legatus fuit, <sup>k</sup> eum esse quem Pomponius denotare voluerit, atque eo pacto locum corrigendum, quod geminatio litterarum affirmum suadere videtur.

*Puteolanus*, scripsit circa eadem fere tempora libros Adfessoriorum ( ita lego ) sicut patet ex Ulpiani loco, <sup>l</sup> neque quicquam de hoc Jurisconsulto præterea reperio, cujus & ipsum nomen intercidisset, nisi ejus aliquam Ulpianus dicto loco conservasset memoriam.

*Tarentenus Paternus*, scripsit de re militari libros quatuor, ut ex Indice Pandectis præfixo patet, ex quorum primo & secundo duo omnino in Pandectas capita relata sunt, <sup>m</sup> de hujus scriptoris ætate Antonius Augustinus sibi liquere negat, mihi hoc constat eum

eum ante Alexandrum scriptis claruisse, cum Macer (qui sub Alexandro vixit) eum laudet: <sup>n</sup> prioribus autem Jurisconsultis annumerari non posse, cum in allegatis locis multa recenseantur munera militaria, quæ prioribus sæculis in usu fuisse non videntur: quare ei sub Commodo locum assignare non dubito, Præfectum etiam Prætorii fuisse, & primo quidem specie honoris ab ea administratione submotum, mox etiam prætextu conjurationis à Commodo cæsum, contendo ex his Lampridii locis, *o crudelis vita Commodi Quadratum & Lucillam computit ad ejus interfectionem consilia inire non sine Præfecti Prætorio Tarenteni Paterni consilio, & postea, Paternum autem paratæ necis Commodi conscium & interventorem ne conjuratio latius puniretur, per laticlavi honorem à Præfecturæ administratione submovit, post paucos dies insinulavit eum conjurationis, quare eum interfecit,* (Meminit hujus nostri & Vegetius dum se in suo opere dicere ait) *quæ Cato ille censorius de disciplina militari scripsit, quæ Cornelius Celsus, quæ Frontenus perstringenda duxerunt; quæ Paternus diligentissimus Juris militaris assertor in libros redegit: quæ Augusti, & Trajani Adrianique constitutionibus cauta sunt.* <sup>p</sup> Unde erroneè infert Bertrandus Paternum tantum ea scripsisse, quæ Augustus, Trajanus, Adrianus constituerant; cum id autor nolit, qui earum constitutionnm, ut operis separati, mentionem facere voluit.